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Anglija, Francija ir Brazilija pripažino Franco vvr.
—— ................... — -- d

Valverde nuteistas 3 metams 
kalėjimo

PREZIDENTAS AZANA PASITRAUKĖ. MARTINEZ BARRIOS 
NAUJAS ISPANIJOS PREZIDENTAS. Lenkija nesideda prie Berlyno — 

Romos ašies
Integralistų žymus veikėjas ir 

pereitų metų gegužės mėn. 11 d. su
kilimo organizatorius, kuris buvo pa
bėgęs ii kalėjimo, šiomis dienomis nu
tęstas už pabėgimą 3 metus kalėjimo

—BRAZILUOS darbo ministerija

Naujas popiežius Pijus XII
Karas Ispanijoje dar bus tęsiamas

nubaudė 1:000 piniginės baudos Rio 
firmą Sardi & Sauer už peržengimą 
“dviejų trečdalių” įstatymo.

— S. PAULO mieste, vasario 
men- 28 d. Moinho Santista sandeliuo
se, rua Andrė Leão, Moóca, įvyko 
gaisras. Gaisras kilo iš aliejaus sandė
lių. Nuostoliai siekia iki 1.000-000$.

Japonai Brazilijoje
Kiekvionais metais Brazilijon at- 

važiuoja',daug japonų, kurie daugiausia 
verčiasi žemės Akių. Brazilijos japo-i 
nams yra labai didelis trukumas japo-l 
nų kurti japoniškas šeimas. Japonijos 
vyriausybė ir tuo susirūpino ir regist- 
roja savanores jaunas japonaites, ku
rios sutinka važiuoti Brazilijon ištekė
ti už japonų gyvenančių šoje šalyje.

BELGIJOS ministério kabinetas 
vėl atsistadino, kurį buvo sudarę, ka
talikų atstovas Pierlot. Nauja vyriau
sybė sudaryti pavesta socialistui tíuo- 
dan-

Lietuvos prekyba su Brazilija
Kaikurios Lietuvos prekybos fir

mos susiinteresavo Brazilijos ūkio 
produktų gaminiais ir Brazilijos atsto
vui Paryžiuje pareiškė, kad Lietuva 
pirksianti grynais pinigais Brazilijos
kavą, koko, vaisius, tik prašo pavyz
džių. 1

— LIETUVOS vyriausybė pripa
žino Ispanijos sukilėlių vyriausybę.

— ITALIJOS fašizmo propaguo
tojai, žurnalistai, gavo per nosį Len
kijoje. Buvo taip. Žymiausias Italijos 
fašistų laikraštininkas Virginlo Gayda. 
su kitais savo draugais užėjo į vieną 
Varšuvos danoingą ir pareikalavo, kad' 
būtų sugrotas Italijos maršas. Dantin
go muzikantai užgrojo anglišką maršą. 
Fašistai tuo labai užsigavo ir apleido 
dantingą-
Gaisras Japonijos ginklų ir amuni

cijos sandėliuos*
Osaka miestas, fJaponijoje, yra 

ginklų pramonės centras. Tenai su
krauta daugiausia ginklų ir amunici
jos. Kovo 1 d. tuose mirties sandė
liuose kilo baisus gaisras, o paskui 
sprogimai išnešė į padanges ginklų ir 
amunicijos sandėlius. Kiek nuostolių 
padaryta ir kiek čia žmonių žuvo, dar 
neapskaičiuota, bet reik manyti kad 
dideli nuostoliai ir daug žmonių aukų
yra.

Medvilnės derlius Brazilijoj
Žemės ūkio ministerijos apskai

čiavimu, Brazilijos medvilnės derlius 
paskutinių metų siekia 296.420 000 ki
logramų. Daugiausia medvilnės išau
gina São Paulo estadas.

— PALESTINOS konferencija dėl 
padalinimo Palestinos nedavė jokių 
Žydai Palestinoje pripažinti mažuma. 
Neramumai “šventoje žemėje” dar te
bevyksta.

— LENKIJOJE vyksta milžiniš
kos studentų demonstracijos prieš vo
kiečius. Studentai mėgino užpulti net 
Vokietijos konsulatus Varšuvoje ir 
Krokuvoje.

— ITALIJOS vyriausybė įsakė 
daugeliui užsienio žurnalistams apleis-
ti Italiją.

GERB. GERB. MUZIKAMS
J. Stankūnui ir mok. F. Girdauskui

nenuilstamai keliantiems lietuviškos dainos meną mūsų Kolonijoje, 
šių metų Nepriklausomybės šventėje surengusiems pirmą tokį didin 
gą chorų koncertą, uoliems mūsų talkininkams lietuvių vienijimo 
darbe nuoširdžiai dėkojame.

Brazilijos Lietuviu Organizacijų Centro 
VALDYBA.

Didysis pasaulio karas užtruko 4 
metus. Jo pasekmės buvo baisios. 
Didžiojo karo žaizdos dar Ir šiandieną 
nėra užgyję. Ispanijos naminis karas, 
kurį sukėlė generolas Franko, tęsiasi 
jau trys metai- Šio karo pasekmės 
daug baisesnės, negu pereito pasauli
nio karo, nes šis karas yra lokalinis, 
vienoje valstybėje. Iš to galima spręs
ti, kas, baigiantis trims metams, liko 
iš Ispanijos. Griuvėsiai, daugiau nie
ko. Tiesa, jau jis eina prie galo. Tū
li triumfuoja gen. Franko laimėjimu, 
bet nė žodžio nepasako apie tas baise
nybes, kurias pergyveno ispanų tauta. 
Ispanų sukilėlių vyriausybė pripažinta 
jau daugelio valstybių, anglai su 
francūzais tik delsė ir lauki, statyda
mi Frankui sąlygas. Bet tas jokių są
lygų nepriėmė ir Anglija su Francija 
pripažino Franko valdžią, teisėta. Bra
zilijos vyriausybė nesiskubino su pri
pažinimu, bet matydama, kad beveik 
visi pripažino nacionalistų valdžią “de- 
jure”,' Brazilija irgi prie to prisidėjo. 
Taigi, Brazilija beveik pati paskutinė 
ii didžiųjų pasaulio valstybių pripaži
no Franko valdžią. Dar neduotas 
pripažinimas Amerikos J.V. ir Sovietų 
Rusijos. Anglijai ir Francijai atsisto

Naujas popiežius išrinktas Pacelli ir pasivadino Pijum XII
Mirus popiežiui Pijui XI, suva

žiavo Vatikanan pasaulio kardinolai 
rinkti naują popiežių. Rinkimai pra
sidėjo kovo mėn. 1 d. ir kovo 2 
dieną jau buvo išrinktas naujas po
piežius, kardinolas Pacelli, italas, ku

jus Franko pusėje pasitraukė ir Ispa
nijos raspublikos prezidentas Manuel 
Azana. so vieton paskirtas, pagal 
šalies konstituciją,! laikinai parlamen
to pirminikas Martinez Barrios. Įdo
mu dabar, kaip laikysis respublikonai, 
ar dar karą tęs, ar pasiduos Frankui? 
I.ojalistų vyriausybė ir karo vadai pa
siryžę kariauti ir sako: geriau mirti 
su ginklu rankoje už savo krašto rei
kalus, negu pasiduoti ir būti sušaudy
tam. Tokį lojalistų nusistatymą peikia 
ir sako, kad tai bereikalingas kraujo 
liejimas ir galutinis krašto naikinimas. 
Tas t'esa, baigiantis 8 karo metams, 
aišku, lojalistai nelaimės bet tie, kurie 
dabar "žmoniškumo” pagauti pataria 
lojalistams pasiduoti, jei būtų panašiai 
atsiliepę ir patarę Frankui pradžioje 
karo atsisakyti tokio baisaus žygio, tai 
Ispanija nebūtų likusi griūvėsiu kraš
tas ir milijonai žmonių nebūtų išžudy
ta. Karas bus tęsiamas. Respubliko
nų karo vadai pareiškė, kad frankis- 
tams, kol užims visą Ispaniją, teks dar 
pakariauti ir pėda po pėdos laimėti 
dar neužimtus Ispanijos žemės plotus. 
Šis karas sunaikino Ispaniją, bet iškė
lė Italiją ir Vokietiją.

ris pasivadino Piju XII, gimęs Italijo
je kovo mėn. 2 dieną 1876 metais. Il
gą laiką buvo atstovu Vokietijoje. Iš 
čia buvo pakviestas į Vatikaną Ir čia 
užėmė sekretoriaus (užsienio reika
lams) vietą ir joje išbuvo iki išrinkimo.

Amerikos J. V. ir gen. Franko
Amerikos J. V. labai rezervuo

tai laikosi dėl pripažinimo gen. Fran
ko valdžios. Vašingtono vyriausybė 
reikalauja dviejų dalykų iš Franko: 
— pirma — kad Franko, užvaldęs Is
paniją, nesikėsintų fašizmu j Pietų A- 
meriką, antra — kad nugalėtieji Fran
ko priešai nebūtų žudomi.

Mirė Lenino našlė
Vasario 27 d. Maskvoje mirė, su

laukusi 70 metų amžiaus, Rusijos revo
liucijos tėvo, Lenino, našlė, Nadežda 
Krupskaja. Velionė, dar visai jauna 
būdama, stojo Į revoliucionierių eiles 
ir visą laiką jame dirbo. Ištrėmime 
susipažino su Leninu ir už jo ištekėjo.

DR. M. FUCS
Medicinos Fakulteto, Akušerijos skyriaus ir Moterų ligų konsultas. — 
Slapumo kanalai, Kirurgija, Kosmetika. Ultra-violetiniai spinduliai, — 

Diatermia ir Infra-raudoni spinduliai.
Rezidencija:

Al. B. do Rio Branco, 851
Telefonas: 5-6885

LAPA: Rua 12 de Outubro,

Kaip žinoma, Italija ir Vokietija 
yra sudariusios Berlyno—Romos ašį 
kovai su komunizmu- Prie anti-ko- 
rainterno bloko prisidėjusi yra Ja
ponija ir Vengrija. Italija labai no
rėjo kad prie tos ašies prisidėtų ir 
Lenkija. Dėl to šiomis dienomis Var
šuvoje lankėsi Italijos užsienių reika
lų ministeris Ciano, kuris ilgai kalbė
jo Lenkijos užsienių reikalų ministe- 
riui Beckui apie didelę naudą šios a- 
šies ir kvietė Lenkiją prie anti-komin- 
terno bloko. Tačiau Italijos pastan 
gos be pasekmių: Lenkija griežtai at
sisakė dėtis prie tokio bloko ir Ciano 
grįžo Romon nieko nepešęs iš Lenki 
jos.

Skautų šventė
Mus prašo paskelbti, kad kovo 5 

dieną, 11 vai. rytą, Villa Zelina baž
nyčioje bus pašventinta S. Paulo lie
tuvių skautų vėliava ir po pamaldų 
bus įteikta skautams Villa Bella lietu
vių mokykloje. Dalyvauti šioje šven
tėje kviečiami skautai, jų rėmėjai ir 
šiaip lietuviai.

Hitleris siunčia kariuomenę 
Abisinijon

Iš Francijos pranešama, kad Hit
leris renka jaunus Austrijos vyrus ne
va karo tarnybon ir juos siunčia Abi
sinijon. Tas daroma slaptai. Mnsso- 
linis su Hitleriu, matyt susitarę suduo
ti francūzams ir išvyti juos iš koloni
jų.

Opozicinis judėjimas Lietuvoje
Opozinis judėjimas Lietuvoje stip

rėja. j bendrą opozicinį veikimo fron
tą suėjo visos politinės grupės ir veikia 
endrai. Opozicinio judėjimo centras 

yra Klaipėda. Čia leidžiamas ir laik
raštis nukreiptas prieš tautininkų vy
riausybę. Laikraštis vadinas "Bendrre 
Žygis”. Jis iškelia ir nušviečia tautinin
kų valdžios klaidas ir reikalauja, kad 
būtų sudaryta koalicinė vyriausybė 
su porf. Voldemaru priešaky Volde
maras gyvena Francijoje, bet dažnai 
lankosi Berlyne. Kas žino, gal Lietu
vos politinis veidas greitai turės pasi
keisti.
Incidentai Sovietų—Japonų pasieny

Pereitą savaitę įvyko nauji inci
dentai Sovietų—japonų pasieny. Pa
sienio sargybinių susikirtimas įvyko 
prie Upės Argun.

Reikalinga darbininku
Batų dirbtuvėm Villa Zelina, Rua 

7, Nr. 23, reikalingi darbininką su 
praktika prie guminių batų.

= Konsultorija: 
Nuo 2 valandų iki 8 v. vakaro

§ R. Jose Paulino, 485
I Telefonas: 5-6307
112 nuo 9 ryo iki 2 vai. p. pietų,

1
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Apžvalga J. VAITKEVIČIUS.MANO ĮSPŪDŽIAI IŠ P. BRAZILUOS jQs savo «melagio» mums daugiau ne
siuntinėkite...

Aš ėmiau atsiprašinėti Ir teisintis. 
Buvo nesmagu ir koktu. Širdyje kei 
kiau p. Ant. Dutkų už nurodymą tokių

BE JOKIOS SARMATOS
Ko
tuos 
per

Reportažas tik B.L.O. Centro laikraščiams
Visa São Paulo lietuviškoji 

lonija ilgai nešios savo širdyje 
gražius įspūdžius, kurių ji gavo 
Brazilijos Lietuvių Organizacijų Cen
tro surengtą Lietuvos Nepriklausomy 
bės minėjimą. Juk tai buvo pirma 
Brazilijos lietuvių istorijoje taip didin
gai, gražiai ir sutartinai surengta 
šventė. Negali nuneigti to ne aršiau
sias Kolonijos priešas, kuris pikčiausio 
keršto, pagiežos ir neapykantos širdi
mi žiūri į kiekvieną lietuviškos Kolo
nijos darbą, j kiekvieną jos laimėjimą 
ir i tas tikro nuoširdumo pastangas — 
suvienyti visus likimo brolius — lietu
vius į stiprią šioje šalyje lietuvišką 
šeimyną. Iš Kauno prisiųsti čia sam
diniai siunta iš pavydo, matydami, 
kaip kolonija vieningai dirba kiekvie
ną lietuvišką darbą sėkmingai, o 
Lietuvos litais ramstomas kromelis, 
ta atmatų duobė, nuolat smunka ir 
praranda mažiausią pasitikėjimą net 
savo buvusių garbintojų eilėse. Jei 
primanytų, šias Kolonijos pastangas 
žemiausiomis priemonėmis sunaikintų, 
kad tik jo nebūtų matyti ir kad ne
kliudomai jie čia galėtų veikti, čiulpti 
iš Lietuvos iždo litus ir išnaudoti mū
sų tautiečius, i 
samdiniai (iš 
stengiasi kiek 
eina į viršų ir 
nijai rodomi.

Jie negali 
darbininkas, 
fabrike, gali pasirodyti taip gerai or
ganizuotai ir didingai kiekviena pro
ga. Juk tai jiems, gaunantiems algas 
iš Kauno, baisiai sarmata. Tad jie, 
nesivaržydami priemonių, kenkia Kolo
nijos darbui. Kiek sykių melagingai 
jie įdavinėjo kolonijos vadus policijai, 
kiek sykių jie grąsino kolonijos veikė
jams. Bet šitomis priemonėmis jie 
nieko nelaimėjo, nors nuostolių Kolo
nijai buvo labai daug padaryta.

Visi Brazilijos lietuviai žino, kad 
š m. vasario 11 d. Lietuvos Nepriklau
somybės minėjimą rengė Brazilijos 
Lietuvių Organizacijų Centras, tas Ko
lonijos sambūris, kurio bandeirantinin- 
kai visa širdimi nekenčia. Žino tai ir 
jie patys. Ir šios brangios visai lietu
vių tautai šventės proga bandeiranti- 
ninkai neapsėjo neparodę žemiausių 
savo instinktų ir neapykantos Centrui. 
Aprašydami Centro surengtą minėjimą, 
rengėjus visai ignoravo, neminėdami 
kas šią didingą šventę rengė, 
tuo, mano, pakenks Centrui, 
gali daryti žemiausios rūšies besar
mačiai, Žmonės be jokios sarmatos ir 
padaromo.

Apsirinka jie labai, manydami, 
kad Centras nuo to nukentės. Koloni
jos pritarimas Centrui auga ir augs, 
nežiūrint bandeirantininkų visų pastan
gų. Dvasios iškrypėliai ir ubagai Ko
lonijos kilimo nesulaikys, nors ir ka
žin kaip stengtųsi tai padaryti, nors 
ir kažin kiek už -tai jie litų gautų iš 
Kauno.

šitą savo žemą instinktą 
Bandeirantės) nors ir 
paslėpti, 
piktieji jų

tačiau jis ii- 
dantys Kolo-

suprasti, 1 
per dienas

kaip žmogus, 
i dirbdamas

Nora 
Šitaip

OPOZICIJOS VEIKIMAS LIETU
VOJE

Gaila, kad negimiau poetu ar ge
ru dailininku, kuris sugebėtų atkurti 
popieryje savo išgyvenimus. Esu 
paprastas mirtingasis, todėl ir šį įspū
džių žiupsnelį patieksiu skaitytojams 
paprastai ir trumpai.

Važiavau iš São Paulo j Brazili
jos pietų estadus (Parana, Santą Cata
rina ir Rio Grande) ne vien tik įdo
mumo skatinamas, o turėdamas šiek— 
tiek ir kitokių norų. Man ypač rūpė
jo nors truputį pažinti tenykščio kai 
mo buitis ir naujų kolonijų kūrimo ga 
limumai, ką ryžtuosi šią nors trumpai 
papasakoti.

Iš Sorocobanos stoties išvykau 
24/1 ryta, saulei dar neaukštai tepakilus. 
Važiavau j šią kelionę vienas, beveik 
nemokėdamas portugalų kalbos, todėl 
širdyje jaučiau kažkokį negerumą, ne
rimą. J Soiocabą su manimi drauge 
vyko ir p. Juodgudis, todėl šis mažas 
kelionės tarpelis buvo nenuobodus. Ta
čiau ikj Curitybos buvo ne tik nuobo
du, bet net ir sunku. Naktis teko pra
leist: be miego, nes miegamieji buvo 
jau iš anksto išpirkti, o vagone miego
ti tegalima tik sėdinčiam. Tiesa kele 
tą valandų praleidau malonioje seno 
pažįstamo agr. Zabrockio draugystėje, 
kurie, rodosi, Itararé stotyje išlipo savo 
tarnybos reikalais.

Pakelės vaizdai, ypač São Paulo 
estade, man nedarė malonaus įspūdžio. 
Žemė čia labai kalnuota, mažai kulti
vuojama, neapsėta. Nedidučiai ryžių 
bei kukurūzų ploteliai skęsta neariamos 
žemės didžiuliuose plotuose. Pakelės 
trobelės bemaž visos labai liūdnos iš
vaizdos: žemutės, krėstinės iš molio, 
be stiklo langų, nors ir su raudonais 
koklių stogais. Apskritai, vaizdas 
skurdus ir tolimas europėjiškumo.

Paranoja, vykstant traukinu! j 
Curitybą, daugiausia tenka važiuoti 
per stepes (tatai laukai visai nesėjami, 
o išnaudojami tik kaip ganyklos gyvu
liams). Žemė čia žymiai lygesnė, vaiz 
dai panašūs j Lietuvos lygumas. Na
mai jau Irgi gražesni, žmoniškesni, nes

čia gyvena dauginusia ateiviai iš Eu
ropos. Traukinys beveik visą laiką 
bėga paupiais, lankstosi, juda, siūbuo
ja. Pirmą kartą važiuojant tokiu ge
ležinkeliu kiek keistoką atrodo, nes 
žmogus jautiesi lyg jūroje plaukiąs. — 
Daugelis moterų net «jūrlige» serga.

CURITYBA gana švarus ir dide
lis miestas. Oras jame daug vėsesnis 
už São Paulo. Medžių ir gėlynų daug. 
Gražus ir įdomus miesto parkas su sa
ve prūdu ir gyvuliais: įvairaus tipo 
šernais, tigrais, įvairiais Brazilijos 
paukščiais. Miestas, jo švarą ir gyven 
tojų apsirengimas paliko man labai i 
gražų ir šiltą įspūdį. Ir papročiai ten I 
kažkaip kitokį: flaug moterų mieste, 
daug kinuose. Yra net Ir pavienių. 
Curityba, matyt, jau turi ylsas europė- 
jiško didmiesčio savybes ir jo įpročius. 
Čia moterie jau ir vakare nebijo pasi
rodyti gatvėse nė viešose vietose.

Gatvės, kavinių ir kitų užeigos 
vietovių kalba labai mišri: suprantama, 
dominuoja portugališkoji, bet gana 
daug lenkiškos, vokiškos ir ukrainie- 
tiškoe. Sako, kad Curityboje apie 
20% lenkų, nors tatai gal Ir nevisai 
tikri daviniai.

Atvykęs į Curitybą, tuojaus Ieško
jau kokio nore lietuvio. «Aido» ir 
«šviesos» redaktoriai man buvo davę 
daug savo prenumeratorių adresų, todėl 
ir žengiau pae vįeną iš tokių. Susira
dau namą, pažiūrėjau, ąr tas pats nu
meris ir paplekšnojau delnais pagal 
brazilišką įprotį. Prieangyje pasirodė 
eeuyva moterėlė tikrai lietuviško vei
do.

— Ar čia ponas Pečenis? — pa
klausiau.

— Čia. Ko tamstos norėjote iš 
maloniai ji paklausė.

— Aš iš «Liet Aido Braz.», —iitsa- 
kiąu, — šio laikraščio rekomenduotas. 
Noriu matyti jūsų vyrą.

— O kas jus prašė siųsti savo 
laikraštį?! nedraugingu ir įtūžusiu 
balau užrėkė ant manęs moteriškė. — 
Mes gaunam ir tą, kurį užsieakom, o

jo?

Brazilijos pramonės krizis
“A Gazeta" paskelbė labai įdo-įkartų: prastas maistas, prastas apsiron- 

mių duomenų apie Brazilijos pramonę girnas, prasti, nehigieniški butai, silp- 
ir šio krašto gyvenimo lygj. Sitas Inina darbininkų produktingumą. Nuo 
paulistų dienraštis sako, kad Brrzilijos to nukenčia visa krašto pramonė, 
pramonė pergyvena krizį vien tik dėl Į Maži uždarbiai, blogos gyvenimo suly
to, kad darbininkų uždarbiai labai ma- i gos neigiamai atsiliepia ir į krašto 
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damas vos tik pragyvenimui, jis nega
li tinkamai rūpintis savõ išorine gy
venimo puse, kaip drabužiu, apavu, 
tinkamais butais. Brazilijos darbinin
kas, imant visus gyventojus bendrai, 
sunaudoja per metus 20 metrų au
deklo. Tai yra datig mažiau, negu 
kitoje kurioje šalyje. Brazilija turi a- 
pie 50 milijonų gyventojų. Batų pra
mones produkcija per metus siekia 
vos tik 25 milijonus porų. Tas reiš
kia, kad pusė Brazilijos gyventojų vaik
što basi. Gyvenamoji butai darbinin
kų taip pat prasti. Visa tai suėmus

i atsiliepia ir į I 
darbininkų sveikatingumą.

Jeigu darbininkams algos 
žmoniškos, Brazilijos pramonė 
metus pakiltų apie 90 milijonų 
sterlingų. Taigi darbininkams 
pakėlimas nėra altruizmo pažymia, nei 
krikščioniškas solidarumas darbdavio 
darbininkui, o vien tik geras ir pel
ningas biznis pačiam fabrikantui ir 
krašto pramonei. Dėl to labai svarbu, 
kad Brazilijos darbininkas uždirbtų 
daugiau, gyventų geriau, o tada jis 
daugiau suvartos ir pramonės gami
nių.

būtų 
per 

svarų 
algų

Lietuyoje politinių partijų oficia
liai nėra.. Tautininkų valdžia jas už
darė, sakydama, kad politinės partijos 
Lietuvai nereikalingos. Tačiau, veikia 
tenai viena politinė partija, tautininkų, 
kuri valdo Lietuvą, o kitos politinės 
grupės tenai negali pasireikšti. ■ Esant 
tokiai padėčiai, aišku visiems: kyla 
nelegalus judėjimas, ir opozicija daro
si aktyvesnė. Opozicinis veikimas 
pastaruoju laiku Lietuvoje smarkiai 
padidėjo, jau jis veikia pusiau viešai 
ir reikalauja dabartinės vyriausybės 
pasitraukimo. Opoziciniam veikimui 
susijungė visos Lietuvos buvusios po
litinės grupės į bendrą ' frontą prieš 
tautininkus. Tas padaryta ne dėl aš
menių bei partinių išrokavimų, bet dėl 
valstybės geroyės. Opozicijos aktyvu
mas špadidėjo, ypač po paskutinių, . . _ ,
Lietuvos nepasisekimų užsienių polį-nisterių pirmininkui ir seimo pirmi-

Likoje. Opozicija leidžia savo du lai
kraščius: “Išvien” ir “Bendrą Žygį”, 
šitie abu laikraščiai leidžiami atskirų 
opozicinių grupių, bet vienas kitą juo
du remia šioje kovoje. Opozicinis vei
kimas yra toks stiprus, kad jis privers 
tautininkų vyrišusybę, anksčiau ar vė
liau, pasitraukti ir valdžios vairas bus 
pavestas stipriausiom politinėm gru
pėm, toms, kurios kūrė Lietuvą. 
Sprendžiant iš Amerikos, Francijos ir 
Anglijos spaudos, opozicinis judėjimas 
Lietuvoje randa palankų atgarsi ir už
sienio demokratų sluoksniuose. Kad 
ir šie faktas. Prancūzų oficiozas “Le 
Temps” rašo: "Eilė anglų parlamento 
atstovų liberalų ir darbščių pasiuntė 
Lietuvos respublikos prezidentui, mi-

ninkui tokio turinio telegramą:
“Vardan draugingumo ir simpati

jos, kurią reiškia jūsų kraštui visi 
Didžiosios Britanijos demokratai, mes 
prašome grąžint laisvę visiem* politi
niams kaliniams, kovojantiems už de
mokratijos reikalus”. Po šia telegra
ma pasirašė žymūs Anglijos politikai, 
tarp kurių ir Loyd George. Šios te
legramos turinį Lietuvos spaudai už
drausta skelbti.

Kaip matome, Lietuvos opozicija, 
kuri veikia bendrai ir sutartinai: 
Liaudininkai, Krikšč. demokratai, Vol- 
demarininkai ir kitos grupės, gauna 
moralinės paramos ir iš užsienių. Su 
Lietuvos opozicija eina taip pat visa 
Lietuvos gyventojų masė. Ar ji lai
mės ar ne, parodys ateitis.

«nenuoramų».
Tačiau moteris nore ir nenoromis, 

paprašė mane j vidų ir pakėlė kitame 
kambaryje gulėjusį poną Petrą Pečenį. 

’ Čia pat ląbai greitai išsiaiškinome, kas 
, aš esąs, ir p. Pečenis labai geraširdiškai 

papeikė savo žmona, kad ji sumaišiusi 
jo laikraštį «Lietuvių Aidą Brazilijoje» 
su «Lietuviu». «Lietuvio» tai jis neno
rįs užsisakinėti, o vis dėlto jį siunčią 
veltui ir tiek. «Aidas» gi esąs jo my
limas ir laukiamas bičiulis.

Tatai pamačius ir vieką suvokus 
šeimininkė taip pat pasidarė maloni ir 
švelni. Tuojaus emėnia vaišintis, gir- 
kšnoti, nuoširdžiai, lietuviškai kalbėtis. 
Ponas Pečenis man daug /padėjo su
rasti kolonizacijos kompanijų konto- 

Įras už ką jaučiu tikrą nuoširdumą. «Io 
jaunas bernaitis, niekad nematęs lietu
vių vaikų ir baigęs brazilų pradžios 
mokyklą, kalba švariai ir gražiai lie
tuviškai. Jis man padėjo aplankyti 
kitas lietuvių šeimas ir išrodinėjo gra
žesnes miesto vietoves.

Kitą dieną susitaręs su lenkų ko
lonizacines kompanijos vadovybe, sun
kvežimiu (kaminionu) išvykau į nau
jai kuriamą koloniją, esančią , už 540 
km., Paranos miškuose Kelionės vaiz
dai, važiuojant vieškeliu, yra kitoniški ’ 
negu žiūrint iš traukinio lango. Kelia8 
dažniausiai eina jau apgyventomis vie' 
tomis, per gana gražios išvaizdos so
dybas, pro stilingus, baltai dažytus 
namus. Gyventojai ir čia daugumoje 
europiečiai. Daug lenkų, vokiečių ir 
ukrajiniečių. Ypač gražūs vokiečių 
gyvenamieji namai, apsodinti kriaušė
mis, slyvomis ir vynuogių medeliais. 
Dažnas vienkiemis daro kultūringo 
Europos ūkininko gyvenimo vaizdą. 
Nors žemė netoli Guri tybos ir neper
geriausia, tačiau seni ir darbštūs ko
lonistai įsigyvenę ten sočiai ir gerai.

Charakteringa, kad vokiečių tau
tinis sąmoningumas yra įgavęs ten net 
agresyvų pobūdį. Važiuojant mums 
sunkvežimiu daug pakelyje stovinčių 
ir žiopsančių vaikų Ištiesia hitleriškai 
savo rankutes ir šaukia: “Viva 'Ale
manha! Viva Hitler!” Pasakojo man 
seni lenkų kolonistai, kad vokiečiai 
buvę visi įstoję j integralistų partiją 
ir turėję visai realių planų atsiimti Pie
tų Braziliją nuo bendros tėvynės. Da
bar gi ten kaip vokiečių, taip ir lenkų 
kultūrinis gyvenimas yra labai smar
kiai varžomas, mokyklos uždarytos, 
slapti mokytojai sekami ir persekioja
mi į šią lenkų naujai kuriamą kolo
niją buvome bent keliose vietose (Pal
meiras, Pontâ Grossa, Vermondas, 
Guarapuava, Laranjeiras ir kit.) susto
ję, nes aš jdomavausi, kaip gyvena ki
tų tautu kolonistai. Labai gražų įspū
dį man darê vokiečių ir iš dalios len
kų tautinis sąmoningumas, nes be
maž niekur nesu girdėjęs, kad vo
kiečių bei lenkų vaikai kalbėtų tarp 
savęs portugališkai. Net gėda pa
galvoti, kai prisimeni, kad mūsų mo
kyklų vaikučiai ir net organizacijose 
bei choruose dalyvaujantis jaunimas 
visur ir visada tveriasi svetimos kal
bos tarpusavio pašnekesiuose. Nesa
kau to apie Rip Grande estade (Flo- 
restoje ir kitur) gyvenančius lietuvius, 
kurių jau ir antroji Brazilijoj gimusi 
karta išauklėta yra gerais lietuviais, 
bet kreipiu dėmesį į São Paulo lietu
vių jaunimo baisią ir žalingą ydą. Juk 
gėda tarp savęs kalbėtis svetima 
kalba!

Kelionės sunkumus ir nuobodulį 
išblaškė man vienas netikėtas ir labai 
įdomus nuotykis. Jau toli nuo Curity- 
bos, net už Ponta Grossa, vienoje len
kų kolonijoje netikėtai atradau savo 
gimnazijos draugą, dabar valdžios mo
kytoją Ant. Papinigj. Atradimas buvę 
visai pripuolamas. Pastebėjau, kad 
tarpe kitų pakelėje esančių namų Pa- 
pinigio namas daug didesnis, švares
nis ir kažkaip lietuviškas (su priebu
čiu ir išpjaustytais karnyzais). Šoferį 
lenką paklausiau, keno bus tas namas, 
jis atsakė, kad šios kolonijos mokyto
jo. Paminėjo kiek iškreiptai ir pavar
dę. Supratau ir paprašiau sustoti-

(Bu* daugiau)
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LIETUVA VISUR PRALAIMI 
dėl netikusių savo diplomatų

Pereitieji metai Lietuvai buvo di
deliu nepasisiekimų metai, šitie ne- 
pasiekimai neatėjo staiga ir neužklupo 
Lietuvos diplomatijo* netikėtai, kad 
Lietuva vienu bei kitu atveju būtų 
nugalėta. Visus praeitus nepasisieki- 
iuus Lietuva sutiko nepasirengusi, dėl 
blogos savo diplomatijos, kuri maža 
rūpestį kreipe į Lietuvos reikalus, o 
tik savo asmeniniais reikalais buvo 
užsiėmusi. Kuomet pasaulinėje poli
tikoje virė diplomatinis karas, kuomet 
kiekviena valstybė stengėsi šitame ka
re panauduoti visą savo diplomatinę 
strategiją, tai Lietuvos diplomatai žiū
rėjo savo algų lapus, rūpinosi dvarų įsi
gyjamų bei paloicų statymu. Aišku, 
Lietuva turėdama tokius diplomatus, 
kurie žiūri vien tik savo asmens rei
kalų, o ne valstybės gerovės, ji 
turi pralaimėt. Ir Lietuva diplomati
niame kare pralaimėjo visais frontais. 
Tą pripažįsta ir patys tautininkai, ku
rie šiandieną valdo Lietuvą-

Tautininkų žurnalas “Vairas” 4 
nr. aiškiai pasisâko, kad visi Lietuvos 
pralaimėjimai įvyko dėl netikusių Lie
tuvos diplomatų. štai ką tas tautinin
kų laikraštis rašo:

“Mūsiškė diplomatija daugiau yra 
reprezentacijos, o ne diplomatinės ir 
politinės veiklos atstovė. Atlieka 
reikiamus vizitus, suruošia priėmimus, 
arbatėles išduoda vizas, atlieka kance
liarinį .darbą, ir beveik viskas. Ji y- 
ra daugiau pasyvi, negu aktyvi. Ji 
atsiduoda kažkokiam fatalizmui, laukia 
įvykių iki jie pasireikš. Ji retai ka-
da sugeba numatyti įvykius, nepajėgia 
jiems užbėgti už akių, sukliudyti tuos 
įvykius kurie Lietuvai būtų kenksmin 
gi”.

“Mūsų diplomatijos pasyvumas 
žymia dalimi priklauso nuo blegų pa
žiūriu j pareigas ir valstybės suprati
mą. Iš atstovų išgirsti skundus, kad 
jam maža pinigų reprezentacijai, kad jam 
patalpos per blogos, sužinosi apie tai 
kaip jis smarkiai rūpinasi savo 
dvaro puoselėjimu ir naujomis už- 
veisiamomis sodo vaisių atmaino
mis. Aišku, kai atstovaujamos vals
tybės interesai atsiduria paskutinėj, o 
savi asmeniniai pirmoj vietoj, koke 
gali būti aktyvumas”.

> Iš to, kas čia pasakyta tautiniu-

ooi 
oo_

kų laikrašstiyje, matosi, kad Lietuvos 
diplomatai tarnauja ne Lietuvos vals
tybei, bet pati valstybė verčiama tar
nauti diplomatams. Kad jiems būtų 
pinigų perteklius, geri būtai, gražūs! 
sodai ir p. Aišku, kad esant tokiai: 
diplomatijai, valstybė nieko gero sulau-' 
kti negali ji turi pralaimėti visur ir 
visada. Kas ir atsitinka dabar, vieš
pataujant tautininkams, Lietuvoje.

Žiūrėkime, ką tas laikraštis sako 
toliau: “Ne tik kai kurie patys atsto
vai gyvena šūkiu “dolce far niente”, 
bet dar ir savo bendradarbiams kliudo, 
dirbti. Suprantama, kad joks darbas| 
neįmanomas, kur diplomatinė vado
vybė ne tik pati nedirba, bet dar j 
griauna ir tai, ką kiti daro valstybei, 
naudingo.

“Kaip pasyvios yra diplomatinės] 
viršūnės, pasyvus ir konsularinis ski- 
rius. Mūsų diplomatija yra pasyvi, 
neapgina nuo švietimo ir žalingos 
mums propagandos, neužbėga įvykiams 
už akių, bet leidžia jiems rutuliotis 
neaplainkia mums kryptimi”.

Tai tik pasako tas laikraštis apie 
Lietuvos diplomatus, kurie sėdi užsie
niuose, ima didelias algas, ir nieko ne
veikia. O jei ir veikia, tai dažniausia 
nenaudai jei netiesioginei Lietuvos, 
tai bent jos piliečių. Koke buvo vei
kimas Brazilijoje konsulo Gaučio, ku
ris įdavinėjo Lietuvos piliečius sveti
mos valstybės saugumo organams vi
sai nekaltai? Koks veikimas yra mi
nistério Aukštolio? Jis tap pat nes
katina Lietuvos piliečius jungtis j or-

LIETUVOS NAUJIENOS

NUOLAT STIPRĖJANTI BALTUOS SANTARVE
Kasmet du kartus įvyksta Balti

jos Santarvės — Lietuvos, Latvijos ir 
Estijos užsienių reikalų ministerių kon
ferencijos, kuriose aptariami tarptauti
nės politikos svarbieji įvykiai Balti
jos valstybių suderinimo klausimai ir 
kiti santarvės stiprinimo reikalai. Šio
mis dienomis Kaune įvyko jau devin
toji tokia konferencija. Jai pirminin
kavo Lietuvos užsienių reikalų minis- 
teris Juozas Urbšys. Latvių ir estų 
delegacijoms vadovavo tų valstybių 
užsienių reikalų ministerial Muuteras 
ir Selteris.

Konferencija praėjo vieningumo 
ir nuoširdumo dvasioje. Užsienių po
litikos bendraisiais klausimais pasi
reiškė nuomonių sutapimas.

Visų trijų valstybių užsienių rei
kalų ministerial davė pareiškimus

spaudai apie konferencijos darbus. Mi- 
nisteris Urbšys, tarp kita ko, paaiški
no, kad neutralumo linkmė, kurią vi
si trys kraštai pasirinko savo užsie
nių politikai, reiškia: 1) susikaupimą

I

į savo kraštų moralinį bei materialiu: 
stiprinimą, 2) riterišką pasiryžimą žūt 
būt likti laisviems ir nepriklausomiems 
ir 3) laikytis nuošaliai nuo kitų vals
tybių tarpusavio ginčų. Ta linkmė, 
turėdama didelės svarbos taikos metu, 
dar svarbesnė pasidarytų, jei kada, 
gink Dieve mūsų geografinėje srityje 
kiltų karas.

Latvių ir estų ministerial paaiš
kino, kad konferencijos darbas buvo 
sėkmingas, kad daugelio metų Balti 
jos valstybių bendradarbiavimą ši kon
ferencija dar labiau sustiprino ir pa 
gilino.

LIETUVOS CHORVEDŽIU SUVAŽIAVIMAS
A

Kaune įvyko Muzikų Draugijoa 
narių metinis suvažiavimas, Draugijos 
barių didelę daugumą sudaro mokyklų, 
bažnyčių ir organizacijų chorų chor
vedžiai. Taigi ir suvažiavime domina
vo chorvedžių ir chorų reikalai. Drau-, 
gijoje užsiregistravo 400 chorų bu j 
17.600 dainininkų. Draugija parūpina’ 
chorams gaidas, juos instruktuoja, ruo-l 
šia rajonines dainų šventes ir kit. Šie-1

met bus suruoštos rajoninės dainų 
šventės Alytuje, Rokiškyje ir Šiau
liuose.

Suvažiavimas pareiškė eilę pagei 
davimų, kurių įgyvnedinimu pasirūpin
ti pavesta draugijos valdybai. Muzi
kų Draugija siunčia gaidas ir užsienių 
lietuviu chorams, kurie į ją tuo rei
kalu kreipiasi. Galima kreiptis: Lithua
nia, Kaunas, Muzikų Draugijai-

ganizacijas, atstovauti savo tautą ge
rais pavyzdžiais, bet pats sąmoningai, 
per spaudą klįudo patiems lietuviams 
veikti lietuvišką kulūrinį darbą. Dėl 
to, “Vairas” ir siūlo padaryti radika
lias reformas T ietuvoe diplomatijoje- 
Jis siūlo pertvarkyiti esamus atstovy
bių tarnautojus ir išmesti visus, ypač 
tuos kurie nori, kad jiems valstybė 
tarnėutų, o ne jie valstybei, ir pridu
ria dar ir tai, kad Lietuvos atstovybė
se nebūtų svetimo, Lietuvai ir lietu
viams kenksmingo elemento, o būtų 
patikimi ir tikri lietuviai, kad “negy- 
ventų ta diena, asmeniniais' interesais 
ir fatalizmu”, bet tarnautų išmintingai, 
pasišventę savo tautos ir valstybės 
interesams.

Kaip ginkluojasi AnglijaE K
( Anglų admiraliteto lordas Stanho- 

£ pe “Home and Empire" išspausdinta- 
v me 8tar_aipsnyje rašo, kad anglų laivų 

dirbtuvėse šiuo metu numatoma staty
ti 7 karo laivai, 21 kreiseris, 29 nai
kintuvai, 15 povandieninių laivų ir 5 
lėktuvnešiai. Stanhope savo atraipasny-

je pažymi, kad nei Japonija, nei Pran
cūzija, nei Vokietija, nei Italija neturi 
tokios šarvuočių statymo programos, 
kuri galėtų prilygti Anglijos progra
mai. Ateinančiais trejais metais šito
je kategorijoje Anglija tikrai pralenks 
visas kitas valstybes

SAHARA BUVO ŽALIUOJANTIS GANYKLŲ KRAŠTAS
Maždaug prieš 4500 metų dabar

tinės Paharos dykumos centras tebe
buvo žaliuojanti ganyklų žemė arba 
stepės.

Tyrinėtojas O- H. Meyers patiekė 
tokią teoriją karališkajai geografijos 
draugijai Londone. Galutinis pasku
tiniųjų gyventojų išsikraustymas iš tos 
dykumos turėjo įvykti apie 2500 me
tus prieš Kristų, jis pareiškė. Nuo to 
laiko, gyventojams išsikėlus j Egiptą 
ir Ispaniją, kraštas ištuštėjo ir žemė 
pavirto dykuma.

Meyers buvo narys ekspedicijos, 
tyrusios pereitą pavasarį Gili Kebirą 
ir Uveinat, Saharoje. Jo radiniai pa
rodo, kad visoje milžiniškoje Saharos 
teritorijoje yra buvusi bendra kultūra, 
kuriai įrodymais yra rastieji molinių 
indų, akmeninių įrankių ir papuošalų 
palaikai.

Bet žemei pradėjus išdžiūti, mais
to dariai vis mažiaū, ežerų sritys pa
lengva išdžiuvo, ir gyvenimas Saharo
je pasidarė klajokliška». Pagaliau gy
ventojai buvo visiškai išvyti, greičiau
siai biblijoj minimųjų septynerių saus
ros metų periode.

“Piešiniuose vaiziái stebėtinai 
primena plaukiančia? figūras; keista 
anomalija šioje išdžiuvusioje žemėje", 
sako Meyers “Kaikurie piešiniui,ma
tomai, tyčia buvo sugadinti, išskustos 
galvos; greičiausiai tai buvo darbas 
vėlesniųjų urvinių žmonių, kurie bijojo 
savo pirmtakūnų meno.”

Japonai svarsto karo paskelbimą 
Kinijoj

Tokio, Japonija, — Kalbėdamas 
parlamente Japonijos užsienių reikalų 
ministoris Hachiro Arita pasakė, kad 
valdžios rateliai svarsto klausimą, ar 
nepaskelbti formaliai karo Kiniojoj. 
Jei karas bus formaliai paskelbtas, 
tai japonai gal atims neprarastas terito
rines teises (koncesijas svetimomis ša
lims Kinijoj.) Manoma, kad formalaus 
karo paskelbimo reikalauja Japonijos 
militaristų rateliai.

—NEW YORK — Sūstreikavo e- 
levatorių darbininkai ir kiti trobėsių 
aptarnautojai drabužių siuvimo pramo
nės zonoje. Streikas apėmė 300 trobė- 
sių. Viso streikoja 4,000 samdinių.

Klaipėdoj likviduojamos žydų 
firmos

Paskutinėmis savaitėmis Klaipė
doje pradėjo likviduotis daugelis žydą 
firmų, krautuvių. Žydai parduota *a- 
vo firmas vokiečiams arba lietuviams, 
o patys išsikelia į užsienį.

Pranešama, kad greitu laiku lik
viduosią Komercijos ir kredito bankas, 
kurio direktorium yra Konikovas. Dau
gelis krautuvių savininkų pardavė sa
vo krautuves, o Feinbergai ruošiasi 
parduoti savo didžiulį tekstilės fabriką?

Vilniuje likviduojama paskutinė 
lietuvių mokykla

Neseniai sukako 10 metų, kai Vil
niuje veikia Lietuvių Švietimo Kultū
ros draugijos privatine pradžios mo
kykla. Jau keleri metai ji yra vienin- 
tėlė lietuvių mokykla Vilniuje. Kitos 
privatinės mokyklos Vilniaus lietuviai 
neturi.

Prieš šventes “Kultūros” draugi
jos valdyba gavo Vilniaus mokyklų 
kuratoriaus pranešimą, kad nuo šių 
matų rugpiūčio 31 d. ta mokykla Vil
niuje bus uždaryta. Mokyklos likvi
davimo priežastys yra nurodomos šios: 
netinkamas butas, per maža pagalbi
nių priemonių ir esą “Kultūros” drau
gija neišaiškinusi iš kur ji imasi lėšų 
mokyklos išlaikymui.

Turės prisirišti šunis ir kates
Kaunas. — Lag šiol su palaidais 

valkatomis ir šunimis buvo kovojama 
tik miestuose, o kaimuose iuuės turė
jo pilną laisvę, bet dabar paskelbtas 
Veterinarijos įstatymo pakeitimas, ku
riuo remiantis bus įsakyta naikinti 
visus palaidus šunis ir kates tose vie
tose, kur žemės ūkio ministério bus 
įsakyta tuos gyvulius laikyti uždary
tu* arba pririštus.

Tai yra reikalingâ kovoj su gy
vulių ligomis.

Rogės sutrynė seną moterį
Šiauliuose prie Frenkelio fabriko 

buvo suvažinėta mirtinai Elzbieta Ga
linienė, 56 metų amžiaus moteris. Tū
las Pranas Tomkus važiavo smarkiai 
poriniais arkliai* pakalnėn ir senukė 
nespėjo iš kelio pasitraukti. Arkliai 
ją parmušė ir rogės sutrynė.

Palangos padegėliams duos miško 
nupigintai

Palangos padegėliams šelpti ko
mitetas kreipėsi į Žemės ūkio ministe- 
rj nurodydamas, kad nuo gaisro nu
kentėję Palangos miesto gyventojai 
nori pastatyti 77 gyvenamus namus 
70 Ūkio trobesių tris dirbtuves, vieną 
evangelikų liuteronu bažnyčią, ir pra
šo palengvintomis sąlygomis duoti 
miško medžiagos.

Palangbs padegėliams paskirta 
už 50 tūkstančių miško medžiagos iš
simokėtinai per penkerius metus be 
palukenų ir ligi 50 tūkstančių litų už 
grynus pinigus.

Toji miško medžiaga bus duoda
ma iš Kretingos miškų urėdijos. Pir
moj eilėj bus duodama padegėliams ū- 
kininkams, antroj — žvejam, trečioj — 
amatinikams.

I Policija perima Vilniui vaduoti 
sąjungos turtą

Vilniui Vaduti Sąjungos centro 
komitetas nusiskundė Vidaus reikalų 
ministerijai, kad kai kuriose apskrity
se vietos policijos pareigūnai jau yru 
perėmę kai kurių sąjungos padalinių 
turtą ir jį pardavė ne tam, kam šiuo 
atveju tektų perduoti pagal sąjungos 
įstatus ir tuo sudaro trukdymų nor
maliai vykdyti sąjungos likvioacit. 
darbą. Tuo reikalu ministerija iė 
siuntinėjo apskričių viršininkams ap
linkraštį.

Sniegas užpustė kelis kaimus
Šįmet šiaurės rytų Lietuvoje žie

ma gilesnė nei kitais metais. Zarasų ir 
Daugailių, Dusėtų apylinkėse kelias 
dienas sniego danga buvo nemažiau 
kaip pusę metro aukštumo. Tačiau 
pusnių aukštumas kai kur siekė ik 
namų stogų. Prieš kelias dienas mi 
natose apylinkėse sniegas buvo taip 
užpustęs kelis kaimus, kad niekur ne
buvo galima išvažiuoti. Tik po gero 
pusdienio prasikasė kelią į kitą kaimą.

Pirmi lenkų priekių transportai

“Kur. Vilenski” praneša iš Varšu
vos: “Kadangi jau įsigali jo lietuvių- 
lenkų prekybos sutartis, tai artimiau
sią savaitę bus nusiųsti Lietuvon pir
mi anglių kokso ir metalurgijos dirbi
nių traniportai”
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Jis darbininkas, o ji amatininke. 

Abu jauni kauniečiai. Abu vienas an
tram krito į akj, pradėjo draugauti, 
važinėti j gegužines, eiti pasivaikščioti 
j ąžuolyną. Pagaliau susitarė niekuo
met nesiskirti, tai yra susituokti. Jis 
žiemą ir be darbo pabūdavo, o ji tu
rėjo nuolatini darbą, tai ir pinigu tu
rėjo daugiau. Jis prašydavo pasko
linti žadėdamas greit grąžinti, bet vis 
skolino ir vis negrąžino. Iš savo už
darbio ji jam, kaip savo būsimam vy
rui, noriai skolino, Jai ne tiek rūpė
jo skola atsiimti, kiek susituokti, nes 
ir draugėms apie tai buvo pasiskelbu
si. Bet jis neturėdamas nuolatinio 
darbo dėl stokos pinigų sutuoktuvių 
laiką vis atidėliojo. Toks ilgas tęsi
mas jojo sukėlė abejojimą, ar jis iš 
viso ją ims, tai ji pradėjo reikalauti 
grąžinti skolą. Bet jis neturi pinigų 
ir skolai grąžinti skolą. Del to juodu' 
ir susipyko.

Vienąsyk ji jam tarė: arba grą
žink skolą, arba aš tave pa odinsfu j 
kalėjimą.

—Dėk kur nori, o aš skolos ne
galiu grąžinti, — jis atsako.

Ir ji jam iškelia bylą, kuri sau
sio 13 d. Kauno apylinkės teisme ir 
buvo nagrinėjama.

Teisėjas siūlo taikintis.
—Kaip aš galiuTaikintis, — aiški

na skundėja, — žadėjo vesti, apgaudi
nėjo, o paskui nei pinigų nei sutuok
tuvių.

—Tai kiek jam paskolinai?
—240 litų grynais.
Teisėjas klausia kaltinamąjį:

—Ar ištikrųjų ji tamstai paskoli- 
I no 240 litų?,

—Taip, paskolino, aš nesiginu ir 
kai turėsiu atiduosiu.

—O kada turėsi?
—Sunku pasakyti, dabar blogi 

laikai, nedideli uždarbiai.
Tada teisėjas Į abu pažvelgęs ta

ria kaltintojai:
- O jeigu jis tamstą vestų, ar su

tiktum taikytis?
—žinoma, sutikčiau.
—Tai vesk tamsta ją ir nereiks 

skolos grąžinti, — pataria teisėjas-
—Tam aš nepriešingas.
— Matai, — taria teisėjas kaltin

tojai, — jis sutinka vesti, o tamsta ar 
sutinki už jo tekėti?

—Tai išsipildytų mano troškimas, 
nes aš jį tebemyliu.

—Tai byla aš atidėsiu, kol juo du 
susituoksite, o kai susituoksite bylą 
galima bus nutraukti.

—Taip tai taip, ponas teisėjas, 
bet jis vėl atidėlios. Būtų gerai, kad 
ponas teisėjas paskirtumšte ir sutuok- 
tivių dieną.

—Tai teismas negali padaryti 
Turite judu susitarti.

—O kada būtų sutuoktuvės?
Teisėjas klausia kaltinamąjį ligi 

kada jis suspėtų susituokti.
Kaltinamasis tyli, žiūrėdamas tai 

į teisėją, tai j kaltintoją.
Pagaliau teisėjas klausia:
— Ligi kovo 1 d. ar suspėtom?
—Per trumpas laikas!
—Na tai ligi gegužės 1 d.
— Ir tai nesuspėsiu.

Plupai Kėdainių vaisė- Sausio 1 
d. Pliupių kaime pas Vikt. Kriuną įvy
ko baisi žmogžudystė. 26 metų am
žiaus C- blauionis iš Medvedų kaimo 
Kėdainių valsč. 'šakotu pagaliau smo
gęs į galvą užmušė Vyt. Ivanauską iš 
Račiūno—Ruočių kaimo, Dotnuvos 
vaisė- žmogžudystės aplinkybės tokios: 
sausio 1 naktį apie 1 vai. keliatas 
Pliupių ir Medviedų kaimų Įsigėrusių 
jaunuolių grįždami fš vakaruškų užėjo 
pas K. Kriunienę, Pliupų kaime, alaus 
išgerti, jų tarpe ir C Stanionis. Te
nai rado svečius begeriančius alų, jų 
tarpe ir Vikt. Kriuną ir jo svainį Vyt. 
Ivanauską. Vikt. Kriunas ir Vyt- 
Ivanauskas kiek pabuvę išėjo namo. 
Netrukus ir likusieji išėjo ir būrys pa
suko pas Vikt. Kriuną. Atėję pas jį, 
J. Stašauskas iš Rudžių kaimo ir V. 
Stanionis Medviedų kaimo, Kėdainių 
vaisė. įėjo į vidų prašyti, kad duotų

—Ligi Žolinės-
—Taip ilgai laukti aš nesutinku! 

—įsikiša kaltintoja,
Teisėjas pasiūlio susituokti ligi 

liepos 1 d. ir kaltinamasis pasižada Ii-' 
gi to laiko susituokti.

Teisėjas bylą atideda ligi liepos 
1 d. ir užversdamas papkę sako:—Jei- 
ligi liepos 1 d. nesusitukuosite, tai bus 
blogai.

—Pasistengsim, pasistengsim! — 
taria kaltinamasis ir kaltinamoji, at
sitraukdami nuo teismo stalo.

alaus atsigerti. Bet Vikt. Kriuno ne
rado. nes jis pasislėpė- Tada J. Sta
šauskas ėmė triukšmauti ir stumdyti 
Vyt. Ivanauską. Jam betriukšmaujant 
V. Stanionis sugriebė jį tr išvedė lau
kan. Juos išlydėjo Vyt. Ivanauskas. 
Tuo tarpu kieme stovis C. Stanionis 
nutverė pasitaikiusį šakotą uosio pa
galį ir smogė juo Vyt, Ivanauskui 
galvon. Šis suklupo ir ėmė vaitoti. 
Visi, persigandę išlakstė-

jvedus. j vidų po kiek laiko bai
siai vaitodamas jis mirė. Apie įvykį 
tojau buvo pranešta Kėdainių policijai 
ir Č. Stanioni suėmė. Atvykęs gydy
tojas konstavo, kad Vyt. Ivanauskui 
perskeltas galvos kiaušas.

Vyt. Ivanauskas su žmona ir ma
ža dukrele sausio 1 dieną atvažiavo 
sveėiuosna pas švogerį Vikt. Kriuną, 
bet čia jį ištiko baisi nelaimė. Jis bu
vo darbštus ūkininkas, *vesų mylimas 
ir gerbiamas. Nors ūkį nuomavo, bet 
gyveno pasiturinčiai, buvo taupas ir 
rengėsi pirkti nuosavą ūkį.

Miró iš susijaudinimo
Kaune, Alekstoto gyventojas 

Veismonas dirbamas lentpiūvėj, buvo 
sunkiai sužeistas ir nugabentas j na
mus. Namuose gulėjo jo brolis Jonas, 
kuris taip pat sirgo. Jonas pamatęs 
sužeistą brolį labai susijaudino ir bu
vo reikalo abu brolius nuvežti ligoni
nėn. Rytojaus dieną iš ligoninės bu
vo parvežti j namus abėjų brolių lavo
nai; vienas mirė nuo žaidų, antras nuo 
susijaudinimo.

—Tai ligi kada?

i Daržai išsimokėtinai
500 metrų nuo stoties Carvalho de Araujo, suburbijo 

Central do Brasil, C.A.LC. skirsto ir parduoda už įsimokė- 
jimo mokestį didelį daržą — chacara — kur yra tūkstan
čiai šių medžių: Pereiras, Videiras, Abacateiras, Jabotica- 
beiras, Laranjeiras ir daugel kitų vaismedžių. Išsimokėti
nai parduodamas geras namas ir kiti pastatai su 
sklypais. Dalis daržų su geru malkų mišku, kuri 
parduoti po 500 reisų metrą. Traukiniai išeina iš 
Norte: 7,54; 9,05; 10,04; 11,10; 12,14; 14,80-

RAŠTINĖ : Rua São Bento 17, Tel.: 2-7549, 
lo. Sekmadieniais: teirautis priešais stotį Carvalho Arau

jo krautuvėje pas Antonio Kirsten.

žemės 
galim a 
stoties

8. Pau-GàLECKO SIUVYKLA
Siūva rūbus pagal naujausias madas iš įvairiau
sių medžiagų — vietinių ir užsieninių. Darbas 
pagal savo kokybę yra pigus, atliekamas sąžinin

gai, diplomuoto siūvėjo Galecko prižiūrimas.

TAD VISI IR SIUVASI RUBUB G A L E G K O 
-----g į u VYKLOJE. --------------------------RUA DUQUE DĖMIAS, 257 w.««z

NETURI PINIGU? REIKIA GERO KOSTIUMO?

Tad nieko nelaukdamas kreipkis siūvyklon

SIUVYKLA “ESTAN”

1 atidarė naują skyrių — antrą

gerai žinoma visiems lietuviams 
Rua da Ceaceição 79-A, Fone: 
4-1940 (prie pat stoties L u z )

siuvyklą, Braz rajone, prie sto
čių N o r t e ir Braz.

STASIO SLIKTOS
RUA DR. ALMEIDA LIMA, 19

Dr. H. Schechtmann
Santa Oasa Gydytojas

------- Vidujiniu ligų specialistas ——=
Bendra Klinika vaikams ir suaugusiems

Ultra. * Violetiniai spinduliai

Ligoniui priima nuo 8 iki 9 v. ryto ir nuo 2 iki 8 v. v.
RIJA DA QRAÇA, SUB TBL. «-1-SCU M. PAULO

«Vilnius»
Matriz: Filiai:

Bua da Moo’ca, 3027 Pr. Julio Mesquita, 60
Tel. 2-8854. Tel. 4-5015.

Kur paeisiųdinsi geriausios medžiagos 
eilutę mokėdamas į menesį po 20$. 

O taip pat čia gausi neperšlam
pamą apsiaustą (capą) tokio

mis pat sąlygomis.

■ Lietuviu Jaunimui
DĖMESIO!

Norėdami dėvėti gražiai pasiūtus rūbus ir 
pigiau negu kitur tik pas Pėulo Ambrozevičius, 
kur darbas atliekamas sulig naujausių madų vy
riškų ir moteriškų.

Lietuviai, išnaudokite laiką sekmadieniais ir 
vakarais. Užeikite ir įsitikinsite, nes darbas atlie
kamas neblogiau kaip São Paulo centre, bet daug 

pigiau.
Taip pat yra gražus pasirinkimas moderniškiausių medžiagųPAULO AMBIROZEVICIŪS
rua oiOJLA^JJKse rsrw. gą -- v. hblla •• s. paulo Į
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KNYGŲ SKAITYTOJU 
DĖMES1Ū1

1) Brazilijos Lietuvių Or
ganizacijų Centro knygynas, 
rua da Moóca nr. 1719, knygas 
keičia pirmadieniais ir šešta
dieniais nuo 19 iki 20 vai.

2) L. Katalikų Bendruo
menės knygynas, rua Sete 
Nr. 85, knygas keičia’ antradie
niais, ketvirtadieniais ir šešta
dieniais nuo 20 iki 21 vai.

3) Dr. Vinco Kudirkos mo
kykloj Moka, rua Lithuania, 
13, suaugusiems knygos keičia
mos antradieniais, ketvirtadie
niais ir šeštadieniais (vakarais) 
nuo 6 iki 8 vai. Mokiniai kny
gas keičia mokyklos vedėjo nu
rodyta tvarka.

4) D. L. K. Vytauto mo
kyklos knygynas, Vila Belą, 
suaugusiemstknygas keičia va
karais: trečiadieniais nuo 6 iki 
10 vai. ir sekmadieniais nuo 8

cio, mokiniams knygos keičia- 
mos'šeštadieniais tuoj po pamo- ~ 
kų, 'o kitiems skaitytojams — 
pirmadieniais nuo 7% va!, iki 
8)4 vai. (vakarais) ir šeštadie
niais nuo 3 iki 3)4 vai. dienos 
metu.

6) Maironio mokyklos kny
gyne, Parque das Nações, kny
gos keičiamos mokiniams kas
dien tuoj po pamokų, kitiems 
skaitytojams — antradieniais 
(vakare) nuo 6 iki 9 vai.

7) Centr. L. S. 8r. knygy
nas, rua Bandeirantes 474, mo
kiniams ir suaugusiems knygas 
keičia kasdien nuo 9 vai. ryto 
iki 6 vai. vakaro. Vakarais — 
trečiadieniais ir penktadieniais 
nuo 7 iki 9 vai.

j interiorą pasiskaitymui iš
duodamos didesniais kiekiais 
tik pagal atskirą susitarimą su 
knygynų vedėjais.

SKILVIS IR KEPENYS I Kur tik bust 
neužmiršk "Aido"

RAŠOMOJI MAŠINĖLĖ
Labai pigiai, beveik nauja, 

parduodama rašomoji mašinėlė

Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir 
kepenų specialisto

BE OPERACIJOS
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rúgymas, 
skilvio votys, jvairtie diegliai ir kitos ligos pagydo
ma BE OPERACIJOS. Įvairios Moterų ligos gy
domos irgi BE OPERACI/OS, tik su inžeksonėis.

Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas

Dr. Paulo Licciardi
Medikas — Operatorius Santa Casa

Priėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai. vak. 
Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Silva Pinto, 444. 

(Bom Retiro). Tel. 5-4175 — S. Paulo.
PASTABA-. Vyksin į namus bile v-dą, dieną, naktį.

Jis parduodamas;
Stotyje <Luz», prie Centralinio 
Pašto durų ir kampo; Largo 
da Sėprie laikrodžio ir Vila 
Prudente bondės sustojimo vie
tos; Bom Retire: Baužio krau
tuvėje — rua Ayniores ir kam
pas rua Oarmo Cintra; Kloako
je—kampas J. Paulino ir Silva 
Pinto; V. Anastazijoj Kirilaus- 
ko krautuvėje; V. Zelina: J. Vi
gelio krautuvėj — rua 3 N.° 4; 
Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
bažnyčios; Mokoje — kam
pas rua da Moóca ir av. Paes 
de Barros kioskojo. Visose 
miesto dalyse pas platintojus 
ir Aido redakcijoj Rua Ca- 
nindė, 478 Stankevičiaus krau
tuvėj; Lapojo, kio.-koj prie sto
ties.

SANTO ANDRĖ:
iki 11 vai. iš ryto. Mokiniams Remington arba Mercedes fir- 
knygos keičiamos kasdien. mų. Teirautis Rua da Moóca, 

5) Dr. J.Basanavičiaus mo- 1721.
kyklos knygyne Vila Anasta- — . _ - ■-^—--^2- --.

--------- ----------------------------------------—---- ____________l
LABOLATORIJA — MEDICINIŠKAS IŠ

TYRIMAS
(Nugarakaulio, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 

Tikras ir geras
Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO

Rua Barão da Itapetininga 242, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9—11 ir nuo 3—6. Sekmadienį 
nuo 10—12 vai. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai.

BRAZILIJOS LIETUVIO LAIKRAŠTIS YRA *
“Lietuvių Aidas Brazilijoj”
nes jis remiamas tik savų skaitytojų. Jei dar nesi 
“Aido” prenumeratorius, tuojaus stok į jų eiles!

Dr. ADOLPHO TAUBKIN
ADVOKATAS_ _ _ —

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai (ipotekos, že
mės pirkimas bei pardavimas ir t t.) Skolų išreikalavimai 

ir visi kiti juridiniai reikalai.
Raštinė: Rua Direita, 2, antras aukštas, Tel. 2-4214 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 vai vak 
KALBA LIETUVIŠKAI.

ofo II P^lĮpgliofe ]Į ofci |į ft

Hl
ltd DR. A. CANDIA

Venerinės ligos:
TRIPERIS (Visose stadijose — aštrus ir kroniskas.) 
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 — 12 ir nuo 3—7.

Sekmadieniais nuo 10-12.
Rua Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas.
------------- Telefonas: 4-0218-------------

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

KAVA «DOM BOSCO»
Lietuviai visur reikalaukite ir pirkite 
kavą DOM BOSCO. Tai gryna pirmos 

rūšies kava.

Sociedade Torrefação de Café 
Oom Bosco” Ltda.

Rua daMoo’ca, 305-A Tel. 2-1123.

^1| Pfr3 li^SĮĮ o^õ](pigB]| DfrJ]| o$a || ofta || cfoa |[pįq

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 de Março) 
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeiro.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų specia
listas. Gonorėia — Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 vai. vak. Susi- 
.- kalbama lietuviškai. -------------------

Rua Barão de Itapetininga, 139 1-masaukšt. Tel. 4-1705

S. P. R. stoties kioskoj.
SANTOS:

S. P. R. Geležinkelio stotie.“ 
kioskoje.

PASTABA: Jei kurioj* 
nors S. Paulo miesto dalyje 
aiba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuvių, praneš 
kita redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas, Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.

Skaityki te
Ir kitus raginkite
SKAITYTI

Į l;Liet. AIDA Braz.” 
J PRENUMERATA 12$ Į

-------- PRISIEKUSIS VERTĖJAS ----------

MIGUEL OCOUGNE
R. 15 DE NOVEMBRO, 193 sobreloja Tel. 2-6393. 

------------- S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius do

kumentus, kaip antai: cart, profissional, carteira de 
identidade.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

čia yra didelis pasirinkimas įvai
riausių medžiagų. Už darbą 

garantuojame.
Lietuvių siftvyklų yra daug, bet 
SIUVYKLA LIETUVA tik viena-

Kiekvienas pasistenkite pažinti

SIUVYKLĄ LIETUVA
KAZIO ŽEBRAUSKO

LIETUVIAI,DĖMESIO!
Rua General Ozorio Nr. 161. — S. PAULO

ESI

BANTU GYDYTOJAS 
JOSE LEVKOVICH

Rua Silva Pinto 264 (antigc 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas į sunkų laiką nutarė su
mažinti kainas už dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti dantį be skaus
mo 5SOOO; plomba cida- 
bro purceleno 8SOOO.

Kalbama lietuviškai, rusiš-
kai ir lenkiškai.

VOKIEČIU FOTOGRA
FIJŲ ĮSTAIGA

“BERNARDO’
Įsteigta 1890 metais

Atlieka įvairius darbus 
fotografijų srity. Specia
lybė padidinime, o taip 
pat ir su dažais.

Darbas greitas sąžinin
gas ir pigus. Vyksta į 
namus fotografijų reika
lais. Daro iš fotografijų 

naujas
Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 447 
(senas, 103-111) S. Paulo 

Telefonas 4-5576-
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B.LO. Centro Tarybos posėdi»
Kovo niėn. 5 d. (sekmaeienį 15 

vai.) šaukiamas eilinis B.L.O. Centro 
Tarybos posėdis. Prašoma visų Tary
bos atstovų dalyvauti,

Tarybos Pirmininkas.

Atsiprašome
Dėl tam tikrų priežemių n® iš re

dakcijos kaltės, šis numeris išeina 6 
puslapių. Už tai skaitytojų (atsiprašo
me. Toliau vėl bus 8 psl.

Red.

Kaip gyvena lietuviai ūkininkai 
Pietų ^Brazilijoje

Šiame “Aido” numery prádèta 
spausdinti Žurnalisto J. Vaitkevičiaus 
įspūdžiai iš jo kelionės po Pietų Bra
ziliją. Kaip žinome, jis lankėsi pietų 
estadose patirti žemės ūkio koloniza
cijos galimumus.

estade, dirbu žemės ūkyje. Gyvena 
čia ir daugiau lietuvių ūkininkų dar 
nuo seno, daugelis jų yra pažangūs 
lietuviai, skaito “Aidą” ir kitus laikraš
čius. Ateina j mūsų koloniją ir "Lie
tuvis”, nes Vancevičius, sužinojęs lie
tuvių adresus, siunčia jj bargan, o 
paskui reikalauja pinigų. Pavyzdžiui, 
Ant. Bendoravičiui siuntė savo šlamšt- 
lapį 2 metus vieai neprašomas, o pas 
kui pareikalavo mokesčio. Bendora- 
vičius parašė laišką ir prašė nesiunti
nėti laikraščio, jei jo niekas nesipre 
numeravo, ne» kiekvienas žmogus pats 
pasirenka laikraštį pagal savo nusi
statymą ir prievarta siuntinėjamas lai 
raštis nieko gero nepadaro, šiaip 
naujienų nėra. Visiems geriausių pa- 
pasisekimų.

Viktoras Plečkaitis.

nės Brazilijos. . Darbininkų būklė čia 
sunki, uždarbiai labai maži, darbinin
kas uždirba nuo 500 reisų iki vieno 
milreiso į valandaą. Pragyvenimas 
sunkus. Pats pigiausias pensionas 
kaštuoja 150$. Valgis jau žinomas — 
farinha de mandioca su carne —seoca. 
Jei darbininkas uždirba 200$ per mė
nesį, tai labai gerai. Tačiču iš tokio 
uždarbio yra sunku pragiventi, ypač 
kas turi šeimyna. Europiečių labai ma
ža. Daugiausia jų atvažiuoja darbams 
su kontraktais. Šitie daugiau ir už
dirba. Taip pàt ir mes čia keturi 
lietuviai atvykome dirbti su kontraktais. 
Šiaip gyvenimas liūdnas ir lietuviams 
patariu į šį kraštą nesikelti. Jei kas 
susitaria iš anksto ir pasirašo kontrak
tą, tai dar galima šiek tiek uždirbti, 
bet važiuoti aklai, neapsimoka. Stam
besnis darbai, kaip nėra industrijos, y- 
ra statybos darbai, (prie uosto. Prie 
tos pačios statybos darbų dirbame ir 
mes lietuviai.

áiuo kartų iš šios padangės tik 
tiek. Kitą kartą parašysiu daugiau.

Joną» Visockis.

Frigorifikieėiai supranta organiza
cijos svarbą

Frigorifico Anglo lietuviai būda
mi Centro nariais, iki paskutinio reiso 
savo nario mokesčius yra susimokėję 
Cuntrui. Skleidžiami gandai bandei- 
rantininkų, kad frigorffikiečiai nemoka 
nario mokesčių, yra biaurtis Frigori- 
fiko lietuvių žeminimas, nes jei frigo- 
rifikiečiai įstojo organizacijon, tai pil
do visas organizacijos pareigas. O 
kur frigorifikiečių įmokėti pinigai nu
ėjo, tai žino patys frigorifikiečiai ir 
bandeirantininkams dėl to nereikia 
sukti galvų, nes babdeirantininkams 
vistiek tų pinigų neteks, nors jiems ir 
labai yra maža gaunamų litų iš Lietu
vos. Prie progos, gal bandeirantinin- 
kai pasakytų, kur dingo surinkti pini
gai lėktuvui pirkti, kur dingo Vance
vičiaus surinktos prenumeratos už 
“Viltį” Jr už Atkočaiėio raštus?

Taigi, sukti galvas ir džiovinti 
smegenis apie Centro iždą, kuris yra 
visos kolonijos kontrolėje, neverta. Po

j nai, atsiskaitykite pirmiau su 
į kolonija, o tada tik turėsite nors klek 
tiesos apie Centrą kalbėti.

Centro Pasyvistas,

Batų dirbtuvė ir krautuvė
VOLGA

MOTIEJAUS DAMBRAUSKO
Santa Barbara, Rua lõ de Novembro, 781'

Lietuvis Motiejus Dambrauskas atidarė 
batų krautuvę ir dirbtuvę Santa Bar
bara miestely ir kviečia pas savea py- 
linkės lietuvius, esant reikalui, ar taip 
tuosu laiku, atsilankyti.
Santa Barbare, Rua 15 de Novem

bro 789.

Mirė Mazūrienė, Centro narė

Ką dirba DULRo stipendininkai?
J. Zabroekis, gaudamas iš Lietu

vos (DULRo) stipendiją, baiga agro
nomijos mokyklą. Lietuva, duodama 
tam berniokui stipendiją, gal būt ma
nė, kad jis, baigęs tą mokyklą, prisi-J

Vaidotas nekaltas nelaimėje 
sunkvežimiu

Pereitą savaitę “Aide” buvo

su

ra
šyta apie įvykusią nelaimę karnavalo

vasario 2g d. palaidota Belėm 
kapuose lietuvė, Contro Narė Zofija 
Mazūrienė, 41 metų amžiaus.
paliko dideliame nuliūdime vyrą Jo
ną Mazūrą ir du sūnelius: Joną ir Ju- 
lių.

Mazūrai kilę nuo Kauno j Bra
ziliją atvažiavo 1927 metais ir gyveno 
Hão l’aulo mieste. Aukštoje Mokoje 
įsigyj? namą ir visą laiką,čia gyvena.

Palydėti j paskutinę poilsio vie
tą susirinko daug Mazūrų draugų ir 
pažįstamų. Tebūnie vėlinei ’lengva 
šios šalies žemelė.

Mazūrų draugai reiškia gilios 
užuojautos jiems liūdesio valandoje.

Velionė

dės bent kiek prie kolonijos lietuviško' ji0"0],®’ Lur v,UL° Jjon-
darbo ir padės mūsų tautiečiams nors 
savo žiniomis. Tačiau tas labai dide
lis "patriotas”, baigęs mokyklą, apsi- 
garsino "daktaru”, “inžinierių” ir ki
tais titulais (iš kurių juokiasi visas 
svietas), j lietuvius nė pažiūrėti neno
ri. O apie kokį lietuvišką darbą nei 
kalbos negali būti. Visgi liūdna yra.

i dė, valdoma Vlado Vaidoto, užvažiūvo 
ant sunkvežimio ir sužeidė kelis asme
nine- Ištyrus reikalą policijoje, paaiš
kėjo, kad ne bondė užvažiavo a n t 
sunkvežimio, o sunkvežimis lenkda
mas bondę užkliuvo už jos ir įvyko 
labai skaudi nelaimė: keli asmenys 

UDBa.. „««. ...g. „uv.ua ,.a,|bm.° sunkiau sukeisti,
kad tokie garsūs "patriotai" užmiršta i v0)®u.s, iniret. 1,ia^u’18 
taip greitai savo tautiečius ir lietu-1, ; ' aidotas,. išvengė dar 
vybę.

Irgi patriotas.

Ex-bandeirantininko korespon
dencija gauta. Bet panašaus turinio 
korespondencija jau tilpo šiauše laik
raštyje, tad kartoti tą "patį dalyką ne
apsimoka. Visi žinome, kad bandei- 
rantininkai, norėdami suruošti 
savo kermošių, medžioja žmones 
sų kampų, nes patys jų neturi.

Vagia medelius
Villa Zelinoje ir Villa Belloje 

sirado naktinių “paukščių”, kurie 
vagia vietos gyventojų kiemeliuose 
ir medelius: laranžius, kaki, kiaušius 
kt- Pereitó šeštadienio į sekmadienį 
nakties metu įisibrovė tie “paukščiai”

mas geriausio pasisekimõ Jūsų darbe- į1.™™ ra°tl* T u P gra’
Taip pat linkiu gero klestėjimo mūsų įlal-au«? .lrpU0*é sklyupą’ fokl-,}1 
mylimam laikraščiui “Aidui". Tegul Sysoiu ik* šiol dar nebuvo girdėti, dėl 
jis nuolat auga ir stiprėja skleisdamas t0 «‘km pasisaugot! ir apylinkes gy- 
savo idėjas ir nešdamas iš viso pašau-, v*“to’ai i,notl ,r ,aoketl nuo 
lio žinias Brazilijoje gyvenantiems lie- j aP818augoti- 
tuviams ir tebūna jis mylimiausiu visų1 
čia gyvenančių lietuvių laikraščiu. S.; 
Paulo mieste išgyvenau 3 motus ir. 
skaičiau visokius laikraščius, bet iš į 
visų pasirinkau tiktai “Aidą”, nes jis, I 
iš tikrųjų, yra vienintėlis mūsų drau-l 
gas, jis yra toks pat, kaip >r mes visi,! 
darbininkiškas ir atviras Be to, “Ai
das”, kaip ir mes visi išeiviai lietuviai, 
kovoja už savo rytojų, už savo egzis
tenciją su gyvenimo sunkumais ir vi
somis kliūtimis, kurių jis sutinka 
daug, kiek ir mes visi išeiviai, 
kaip nemylėsi to laikratčio, savo 
čiulio?!

Dabar gyvenu Rio Grande do Sul

Pamaldos už Mazūrienę
Jonas Mazūras, vyras mirusios 

Zofijos Mazurėnės, prašo visų pažįsta
mų atsilankyti į pamaldas už jo žmo
nos, Zofijos Mazurienės vėlę- Pamal
dos įvyks Villa Zelina lietuvių bažny
čioje kovo 7 dieną, 8 vai rytą.

Laiškas iš Rio Grande
Didžiai gerbiamas Redaktoriau
Su šiuo laišku siunčiu pinigus už 

"Aidą” ir ta proga sveikinu Tamstą

tiek 
Tai 
bi-

f •krkkrk ~Ar -Ar;-*"*' Ar *r 'k-k i

kokį 
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iš-

iu

Juozas Simbolis.

kurių vienas 
bandininkas, 
didesnės ne
greiti, kaip 
lenkia, šios 
automobilio

laimės, sulaikydamas jos 
pamatė, kad sunkvežimis 
nelaimės kaltininkas yra 
vairuotojas, kuriam keliama byla, e, 
Vaidotas buvo pašauktas tardymui 
kaip liūdininkas.

Išvažiuoja Lietuvon Julius Vaitke
vičius

Mūsų laikraščio bendradarbis, 
įžarnalistae Julius Vaitkevičius, tik ką 
įgrįžęs ii kelionės po Brazilijos pietų 
' estadus, išvyksta Lietuvon. Sės lai- 
|van, greičiausia, apie kovo mėn. vidu- 
i rį, o gal dar anksčiau, kaip spės pa- 
Isirengti skubion kelionėn.

Mūsų bendradarbio toks staigus 
išvykimas Lietuvon kai kam atrodo 
nesuprantamas, o kai kam teikia džiau
gsmo, kad lietuviškoji kolonijos spau
da netenka drąsaus bendradarbio, y- 
pač “patriotų” samdinių atžvilgiu, ku
ris atvirai ir drąsiai pasakydavo tie
sos žodj.

“Aido” redakcija linki Juliui Vait
kevičiui laimingai grįžti senojon Tė
vynėn.

Reporteris.
Gyvenimas šiaurės Brazilijoje

, r>^°”..dar “ai 8Yvenu Siau- Galecko siūvyklon Rua Duque de Ca
res Brazilijoje Alagoas estade, Maoeio|xja3 
mieste, bet vis del te galiu šiek tiekį' 
informuoti apie čionykšti gyvenimą, i

Est*das de Alagoag yra tarp Ser
gipe ir Pernambuco. Estado .sostinė 
Maceio. Miestas nedidelis, turi api 130.- 
000 gyventojų. Industrijos beveik nė
ra, -jei neskaiatyti keistos fbrikelių. 
Klimatas čia yra karštės, bet sveikas. 
Pats gyvenimas Siaurės Brazilijoje 
daug skiriasi nuo Platinės ir vidurį-

REIKALINGAS vaikas Stasio

CHIROMANTE
Mme. Sedefa

•t

DĖMESIO!
š. m. kovo men. 12 d. L.MM.R "Rytas” rengia didelį ir gražų

kuris įvyks nepaprastai žavingoje vieloįeį VILLA GALVÃO. Seni, jauni, di
deli ir maži nepraleiskite vienintelės šiais metais progos gerai išsimaudyti ir 
linksmai pasišokti tyrame ore, prie palobuiintos RYTO orkestro muzikos. Be 
to, bus įvairūs žaidimai ir sportas. Traukinys išeina kiekvieną valandą. Pa
tariame važiuoti 7 vai. ryto. Kvietimui prašome įsigyti iš ankato pas narius 
ir platintojus. RENGĖJAI-
n

PAIEŠKOJIMAI
Pranas Janiulis paieško sesers 

Veronikos Janiulytės, kilusios iš Meš
kučių v. Daugėlaičių km., iš Lietuvos 
išvyko Urugvajun 1930 metais. Jei 
kas žino jos adresą Urugvajuje, prašau 
man pranešti: Pr. Janiulis, Ruaįda Mo
dos, 1721. S. Paulo — Brasil.

MANDEIKA
Rua Newton

Ieškomas Antanas 
gyvenęs São Paulo, 
Prado, 114. Jo žmona apie ieško
mąjį neturi jokios žinios jau nuo 1935 
m.

Kas žino ieškomoje gyvenemuo- 
sios vietos adresą arba apie jo likimą, 
prašoma pranešti Lietuvos Konsu
latui São Paulo šiuo adresu: Rua 
ėureliano Cuotinho, 88, São Paulo.

Ieškomas Stasys MARTINONIS, 
gyvenęs Plaštakos dvare, Balninkų 
valsčiuje Ukmergės apskrityje. Jis j 
Braziliją atvyko 1919 metais.

Kas žino Stasio Martinonio gy
venamosios vietos adresą arba apie jo 
likimą (yra žinių, kad jis yra miręs), 
Konsulatas prašo pranešti šiuo adresu: 
Consulado da Lithuania, Rua Aureiia- 
no Coutinho, 88, São Paulo.

Turėdama mokslo ir daugelio 
metų patyrimo šioje srityje, siūlo savo 
patarnavimą. Neturite pasisekimu ir 
esate nelaimingas savo šeimoje arba 
komercijoje? Turite kokiu nepasise
kimų, kurie jums kelia rūpesčių? No
rite sugrąžinti savo draugystėn asme
nį, kuris nuo jūsų atsiskyręs? Nori
te pašalinti bile kokią blogybę? Nori
te turėti geros kloties darbe? Yra ki
tokių nenugalimų kliūčių? Negaišda
mi kreipkitė» į Mme. Sedefa, kuri 
suteiks gerų patarimų, Patarimas są
žiningas, garantuotas ir greitas. Rua I 
Lavapės, 262, bondė ir omnibusai prie 
durų.
Priėmimo valandos ka»dieną nuo 8 v. 
ryto iki 20 valandos- Sekmadieniais 
taip pat.

Aplankykite, kad įsitikintumėte!
Consulta 5$000.

REIKALINGA prensadoi’iai su 
gera praktika sagų fabrikan- Kreip
tis Av. Ce|«o Garcia, 594-A.

Reikalinga aprandistal
Jono Vigelio batų dirbtuvėn rei 

kalinga aprendistai Kreiptis Rua Al
mirante Barroso, 780.

Reikalinga tarnaitė
prie namų ruošos darbų. Pageidajama 
pagyvenusi moteris. Teirautis: Rua 
José Paulino 68-b, arba Villa Bella 
Rua Ciclames, 71.

Miguel Ocougne
Prisiekusia vertėjas Miguel Ocoug

ne praneša, kad savo raštinę iš Rua 
j 15 de Novembro 230, perkėlė į R. 15 
;de Novembro, 193, antras aukštas, 1* 
sale. Daromi vertiniai įvairių doku 

' mantų.
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